Lei nº 12.793, de 2 de abril de 2013 
Art. 1º A Lei nº 12.793, de 2 de abril de 2013, 

passa a vigorar com as seguintes alterações: 

Art. 6º Fica a União autorizada a conceder crédito 

à Caixa Econômica Federal e ao Banco do Brasil 

S.A., nos montantes respectivos de até R$ 

13.000.000.000,00 (treze bilhões de reais) e até R$ 

8.100.000.000,00 (oito bilhões e cem milhões de 

reais), em condições financeiras e contratuais 

definidas pelo Ministro de Estado da Fazenda que 

permitam o enquadramento como instrumento 

híbrido de capital e dívida apto a integrar o 

patrimônio de referência, conforme definido pelo 

Conselho Monetário Nacional.